
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIV - Nº 3087 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .................................... página 01
AVISOS .................................... página 05
EXTRATOS CLCA ..................................... página 05
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC .... página 06

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

  

    

    
       

      

ANO XXIV - Nº 3087 - CADERNO ÚNICO - 

  

PAVUNA VI:7A 

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

   Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

PIAUÍ - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2022      
  

  

SUMÁRIO 

PORTARIAS a eerreereeeereeeeeaaa página 01 

AVISOS página 05 

EXTRATOS CLCA ..rrerrreeeeaa página 05 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC .... página 06 

  

Como Lavar corretamente as mãos! 

  

  

me. Lave as mãos com frequência, com Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

= 9 água e sabão, ou higienize com > mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

e boca com lenço ou com o braço, e [ o pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 

Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

és
 7) 

        
  

    

it | ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria Nº 476/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. Exonerar, MANOEL MOREIRA DE ABREU, portador(a) do CPF 

nº 069.537.864-34 e do RG nº 630.941 - SSP/PE, do cargo de provimento em 

comissão de Coordenador Geral Clínico do CAPS-AD, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba (Pl), 18 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

a Ur riem AA do Vias bags /deped o 

Francisco de Assis de Moraes Souza á 

Prefeito Municipal 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria Nº 477/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. Nomear, MANOEL MOREIRA DE ABREU, portador(a) do CPF nº 

069.537.864-34 e do RG nº 630.941 - SSP/PE, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Superintendente de Saúde Mental, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 18 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

% tir ig o ftlisaas dt Anes Los 

Francisco de Assis de Moraes Souza Q 
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 20222

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 

PORTARIAS PORTARIAS 

f 
| 

  

      

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DO PIAUÍ 
fã PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

      
PORTARIA Nº 497/2022 PORTARIA Nº 498/2022 

Dispõe sobre a exoneração de 

Dispõe sobre a exoneração do pessoal para cargo de 

Superintendente de Planejamento e dá provimento em comissão. 

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso RESOLVE: 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DOS 
SANTOS JUNIOR portador (a) do CPF nº 002.367.233-16 e do RG nº 
2.285.078 - SSPIPI, do cargo de provimento em comissão de Presidente do 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, ANISIO ALMEIDA NEVES NETO Sistema de Registro de Preço, lotado (a) na Secretaria Municipal Gestão/ 

portador(a) do CPF nº 403.212.317-91 e do RG nº 99882 - SSPY/PI, do cargo de Central de Licitações e Contratos Administrativos. 
rovimento em comissão de Superintendente de Planej to, | 
acreiariã Municipal de Gestão - it q epmentio, iotadots) na Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º, Ficam revogadas as disposições em contrário. Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 21 de março de 2022. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!|), 21 de março de 2022. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. fa ; : 
Mir Ca decir da Nie (Ss 

Francisco de Assis de Moraes Souza l 
“ 1 (3 2 Prefeito Municipal tra rem de Dr, Araras Aos E p 
Francisco de Assis de Moraes Souza o. pre 
Prefeito Municipal   
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO RPE       
PORTARIA Nº 499/2022 PORTARIA Nº 500/2022 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal para cargo de 

provimento em comissão. 

Dispõe sobre a nomeação do 

Superintendente de Planejamento. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, PEDRO DE AGUIAR PIRES portador (a) do CPF nº 

Art. 1º. Nomear, FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DOS 043.993.683-73 do cargo de provimento em comissão de Pregoeiro, lotado (a) 

SANTOS JUNIOR portador (a) do CPF nº 002.367.233-16 e do RG nº na Secretaria Municipal Gestão! Central de Licitações e Contratos 

2.285.078 - SSPIPI, do cargo de provimento em comissão de Superintendente Administrativos. 
de Planejamento, lotado(a) na Secretaria Municipal de Gestão - SEGES. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 2º. Esta Portaria entra igor na data de sua publicação. 
emana ss B Ei Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. ; a ' 
Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!I), 21 de março de 2022. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 21 de março de 2022. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Acre ÁsCquÃ AsNNDaçãs Legeos, 
Ip tert-eripess de Ami Ailrimes Acorar, Francisco de Assis de Moraes Souza 
Francisco de Assis de Moraes Souza | Prefeito Municipal 

Prefeito Municipal  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 3

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 

  

PORTARIAS 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 501/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal para cargo de 

provimento em comissão. 

, O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, PEDRO DE AGUIAR PIRES portador (a) do CPF nº 
043.993.683-73 - SSP/PI, do cargo de provimento em comissão de Presidente 
do Sistema de Registro de Preço, lotado (a) na Secretaria Municipal Gestão/ 
Central de Licitações e Contratos Administrativos. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 21 de março de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

agr Lola A VIRA a 
Francisco de Ássis de Moraes Souza k 
Prefeito Municipal 

  

BB 

FEM ESTADO DO PIAUÍ m 

  

  

PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ j ja E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ES SESEA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E ER 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

  

  

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 03/2022 

A Secretária Municipal de Infraestrutura, habitação e Regularização Fundiária, no 
uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 5299/2022; 

CONSIDERANDO o art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o (a) servidor(a) Leônidas dos Santos Melo, matrícula nº 31935, 
para exercer o encargo de fiscal do contrato nº 140/2022, entre a Secretaria de 
Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária e a empresa GEOPLAN 
CONSULTORIA PLANEJAMENTO E SERVIÇOS Ltda tendo como objeto “aquisição 
de materiais elétricos e Serviços de iluminação pública visando a utilização dos 
mesmos na manutenção, conservação do pátio de iluminação pública no bairro santa 
Isabel no município de Parnaíba-P1.” 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba de 09 março de 2022. 

/ / 

/ 

Maria das Graças 
Secretária de Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária 

! 

  

    

  

ESTADO DO PIAUÍ , 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

  

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 01/2022 

A Secretária Municipal de Infraestrutura, habitação e Regularização Fundiária, no 
uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 3410/2022; 

CONSIDERANDO o art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o (a) servidor(a) Ruben de Sousa Ferreira, matrícula nº 31354, 
para exercer o encargo de fiscal do contrato nº 100/2022, entre a Secretaria de 
Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária e  PLANACON 
PLANEJAMENTO ASSESSORIA DE PROJETOS TÉCNICOS tendo como objeto 
“Este contrato tem como objeto a prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados de consultoria na elaboração de projetos técnicos, projetos, 
planejamento, cadastro junto ao SICONV, SIGA, SIMEC, e SISCON, no município de 
Parnaíba, no período de fevereiro a dezembro de 2022 de interesse da Secretaria de 
Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária.” 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 01 de fevereiro de 2022. 
) 

(ANNA PN 
Maria das. Graças de Moraes Souza Nunes 
Secretária de Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária 

  
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

  

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 04/2022 

A Secretária Municipal de Infraestrutura, habitação e Regularização Fundiária, no 
uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 5300/2022; 

CONSIDERANDO o art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o (a) servidor(a) Leônidas dos Santos Melo, matrícula nº 31935, 
para exercer o encargo de fiscal do contrato nº 141/2022, entre a Secretaria de 
Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária e a empresa GEOPLAN 
CONSULTORIA PLANEJAMENTO E SERVIÇOS Ltda tendo como objeto “aquisição 
de materiais elétricos e Serviços de iluminação pública visando a utilização dos 
mesmos na manutenção, conservação do pátio de iluminação pública no bairro 
Sabiazal no município de Parnaíba-P1.” 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

, Eae 
Parnaíba, 09 de margo de 2022. 

  

    
Maria das Grá 
Secretária d 

e Regularização Fundiária



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 20224

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 

  

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ ) om : 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA. GE 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E [lada 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

  

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 05/2022 

A Secretária Municipal de Infraestrutura, habitação e Regularização Fundiária, no 

uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 5302/2022, 

CONSIDERANDO o art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o (a) servidor(a) Leônidas dos Santos Melo, matrícula nº 31935, 

para exercer o encargo de fiscal do contrato nº 142/2022, entre a Secretaria de 

Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária e a empresa GEOPLAN 

CONSULTORIA PLANEJAMENTO E SERVIÇOS Ltda tendo como objeto “aquisição 

de materiais elétricos e Serviços de iluminação pública visando a utilização dos 

mesmos na manutenção, conservação do pátio de iluminação pública no bairros no 

município de Parnaíba-PI.” 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaibá, 09 de março de 2022. 

/ 

Maria das leleas Nun 
Secretária de Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária 
Á 

aa 

  

  

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

E DEFESA CIVIL 

    

tu
, ó , 

e
 

É
 

Vr
no

e E uu) 
& 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 013/2022 

A Secretária Municipal de Serviços Urbanos e Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 24533/2020; 

CONSIDERANDO o art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Francisco Emanuel Cunha de Brito matrícula nº 33271 
e Ana Cláudia dos Santos Sousa , matrícula 31785, para exercer o cargo de fiscal 
do contrato nº 723/2020 aditivo nº 005/2022, entre a Secretaria de Serviços urbanos 
e Defesa Civil e G da Silva — ME, tendo como objeto “Locação de Máquinas para os 
serviços de limpeza pública e demais necessidades nas ruas e bairros do município 
de Parnaíba PI”, respondendo conjuntamente pela fiscalização do mesmo. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

   

   

    

Parnaiba de fevereiro de 20 

” 

Wo Fé LAR 
Maria das Graças 
Secretária Inter 

le Moraes Souza Nuné 
de Serviços Urbangs 

e Defesa-civil-    
  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 041/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Engenheira Civil CARMEM MARIA DA SILVEIRA AGUIAR, CPF: 

040.122.983-13, Portaria nº 065/2021, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo 

relacionados. 

Ne | Nº PROCESSO Nº EMPRESA | CNP) 

| | ADMINISTRATIVO | CONTRATO o 
01 | 23475/2021 01/2022 EBN ENGENHARIA E | 

| 24897/2021 CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP | 

24931/2021 | 1 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

11.695.815/0001-59 

  

  

    

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

dh A UU 

Parnaíba, 07 de fevereiro de 2022. 

= 

ido ' E (A n 
AD] UA O A Cualis 7Ubo 

ully Siqueira de Carvalho Melo 
Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

po   

J 

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

fa
cu
 

  l 

PORTARIA Nº 11/2022 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da 
Lei nº 8.666/93 e processo administrativo abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora CAMILLE MOREIRA DOS SANTOS, 
portadora do CPF nº 728.003.483-72, ocupante do cargo de Gerente de 
Almoxarifado, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para 
exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

  

  

PROCESSO Nº 
|” | ADMINISTRATIVO | CONTRATO | FORNECEDOR eNES 

01) 03353/2022 11112022 | HC. SOARES = | 10.513.552/0001-57 | 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de assinatura do contrato. 

Parnaíba (PI), 21 de março de 2022. 

     Cháves Mazulo 
Secretária Executiva de Fundo Municipal SEDESC



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 5

PORTARIAS PORTARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO EXTRATOS CLCA

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 [5 | 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

  

PORTARIA Nº 12/2022 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da 
Lei nº 8.666/93 e processo administrativo abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora CAMILLE MOREIRA DOS SANTOS, 
portadora do CPF nº 728.003.483-72, ocupante do cargo de Gerente de 
Almoxarifado, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para 
exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

PORTARIAS ROTA VV DA) 

= Sa! 
Ee 2 e 

Eh ESTADO DO PIAUÍ 

  
[no PROCESSO | Nº. too 
Nº | ADMINISTRATIVO | CONTRATO | FORNECEDOR | CNPJ 

A. ROGRIGUES 
|01 03351/2022 121/2022 FILHO EPs 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de assinatura do contrato. 

Parnaíba (PI), 21 de março de 2022. 

e Rêgó Ernatos Mazulo 
Secretária Executiva de Fundo Municipal SEDESC 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA   
PARNAIBA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

PORTARIA Nº 13/2022 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da 
Lei nº 8.666/93 e processo administrativo abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora CAMILLE MOREIRA DOS SANTOS, 
portadora do CPF nº 728.003.483-72, ocupante do cargo de Gerente de 
Almoxarifado, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para 
exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

  

  

  

"PROCESSO Nº ' 
* ADMINISTRATIVO | CONTRATO | FORNECEDOR ENE 

| FUNERÁRIA PAX 
UNIÃO SERVIÇOS 01 3474/2022 13812022 | DE Vit | 03.249.655/0001-96 

| ME FT nc sas ad ed E E | 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de assinatura do contrato. 

Parnaíba (PI), 21 de março de 2022. 

     enise Rêg6 Chaves Mazulo 
Secretária Executiva de Fundo Municipal SEDESC 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Parnaíba — PI toma público que realizará procedimento licitatório na modalidade 
conforme ementa abaixo discriminada: 

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022 — PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO NA REDE DE MICRO E MACRODRENAGEM, LOCALIZADA NA BR 343, NOS 
TRECHOS: BR 343 COM A AV. 3 DE MAIO, BAIRRO SANTA LUZIA E BR 343 COM A RUA SÃO JOÃO 
BATISTA, BAIRRO FLORIÓPOLIS, MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI. 

TIPO: MENOR PREÇO, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DA LEI 8.666/93. 

DATA DE ABERTURA: 08/04/2022, às 09:00h. 

REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93, C/C LEI Nº 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES. 

FONTE DE RECURSOS: 500/999/000 

LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA. 

FORMULAÇÃO DE CONSULTAS E OBTENÇÃO DO EDITAL: 

Rua Itaúna nº 1434 - Bairro Pindorama, Parnaíba-Pl, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 
07:30 às 13:30 horas. Contato e-mail: cpl(Dparnaiba.pi.gov.br. 

Parnaíba (PI), 21 de março de 2022. 

Wellington Mariano Ost Lopes 
Presidente da Comissão Permanente Licitação - Grupo | 

Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI   
EXTRATO DE CONTRATO Nº 152/2022 

REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e o(a) Sr.(?) 

FABÍOLA SILVA SEREJO NEVES; . 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, 

CONTRATADO(A): FABÍOLA SILVA SEREJO NEVES; 

CPF: 062.867.103-29; 

OBJETO: Prestação de serviço de Cuidador (a) de Criança, Adolescente e Adulto - Diumo, conforme aprovação 

no Processo Seletivo Simplificado — Edital nº 01/2020 - SEDESC, com resultado final devidamente homologado, 
de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania; 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO — Edital nº 01/2020, conforme disposto no inciso IX, do art. 37 da 

Constituição Federal, previsto a Lei Complementar n.º 043, de 30 de dezembro de 2019 (alterada pela Lei 

Complementar nº 046, de 04 de maio de 2020); 

VALOR GLOBAL: R$ 15.744,00 (quinze mil e setecentos e quarenta e quatro reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto! Atividade: 2315, Elemento de Despesa: 3.1.90.04, Fonte de Recurso: 
500.999.000 / 660.999.006; 
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, podendo ser 

prorrogado, através de termo aditivo, mediante acordo entre as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 20226

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 

  

  

  

EXTRATOS CLCA 

AVISO DE REMARCAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI), através da Comissão Permanente de Licitação — grupo Il informa aos 

interessados que a TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE: MÓDULO Nº 05 (BOM CONSELHO); MÓDULOS: 03, 04 e 43 (CHICO BERTO); 12 E 13 

(SAMARITANA), MODULO 32 (VEGEFLORA) e DO ANEXO AO MÓDULO 32, NO MUNICÍPIO DE 

PARNAÍBA - PI, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, cuja data de abertura 

estava marcada para o dia 22 de março de 2022 às 09:00hs, fica remarcada para o dia 06 de abril de 

2022, às 9:00 horas, em virtude da necessidade de readequação nas Planilhas Orçamentárias. Publique- 

se nos órgãos oficiais, para efeito de conhecimento de todos os interessados. Parnaíba (PI), 21 de março 

de 2022. Andreia Rosário Rodrigues de Oliveira-Presidente Comissão Permanente Licitação - Grupo Il- 

Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI. 

  

NOTIFICAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na 
Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 06.554.430/0001-31, através da Comissão 
Permanente de Licitação (Grupo Il), vem pelo presente NOTIFICAR a empresa R. MELO 
CONSTRUTORA LTDA dos recursos apresentados pelas empresas R. GUIMARAES DA SILVA 
CONSTRUÇÕES e RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI, após o resultado de classificação das 
propostas, por ocasião da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N.º 16/2021, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 06 
SALAS DE AULA E QUADRA COBERTA, BAIRRO IGARAÇU NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, 
para querendo, impugná-lo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da presente publicação, 
conforme dispõe o $ 3º do art. 109 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores. Com base no art. 109, 
S 5º, da mesma lei, informamos que os autos do processo licitatório retro citado encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitações, na sede da Prefeitura de 
Parnaíba-Pl, localizada na Rua Itaúna, 1434, bairro Pindorama, em Parnaíba - Pl. Parnaíba, 21 de 
março de 2022. Andreia Rosário Rodrigues de Oliveira- Presidente da CPL — grupo Il. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31 AO CONTRATO Nº 182/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 31 referente ao Contrato nº 182/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 

CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 

CNPJ: 33.535.050/0001-22; 

OBJETO: Prorrogação do prazo de Execução do contrato nº 182/2021, por mais 15 (quinze) dias, tempo 

ário para ção (estudo á ógico, estudo ) análise e ap ão do projeto 

pelo órgão concedente - Ministério do Turismo, que será inserido na Plataforma + Brasil (Plataforma de convênios 

do governo Federal) para análise e emissão de Parecer Técnico da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa 

Econômica Federal) que irá fazer vistoria no local da obra, antes da aprovação do projeto, conforme solicitação e 

justificativa constante no Ofício nº 129/2022/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: Convite nº 04/2021 de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC 

mv 

des os 
a Des. 
CANNA) 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2022 

Convoca candidatos aprovados no 

Processo Seletivo Simplificado objeto do 

Edital nº 001/2020-SEDUC 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

  

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31 AO CONTRATO Nº 187/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 31 referente ao Contrato nº 187/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DI 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO | 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 

CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 

CNPJ: 33.535.050/0001-22; 

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato nº 187/2021, por mais 15 (quinze) dias, temp 

necessário para elaboração (estudo topográfico, hidrológico, estudo ambiental) análise e aprovação do projet 

pelo Ministério do Desenvolvimento Regional. Além disso está em desenvolvimento o /relatório geral do projet 

incluindo i ivo, acervo técnicas, y 
físico financeiro, composições de custo unitário, composições de BDI e memorial de cálculo. O projeto ser 

inserido na plataforma + Brasil (Plataforma de convênios do governo Federal) para análise e emissão de Parece 

Técnico da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal) que irá fazer vistoria no local da obré 

antes da api ão do projeto, ão e justificati no Ofício nº 127/2022/SEIHRF + 
Parecer Jurídico, de da icipal de Habitação e Regularização Fundiária; 

LICITAÇÃO: Convite nº 06/2021 de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

    

  

  

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 07/2022- PMP 

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a SOCIEDADE DE PROTEÇÃO ; 

MATERNIDADE E À INFANCIA DE PARNAÍBA (PI); 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA DE SAUDE; 

CONVENENTE: SOCIEDADE DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFANCIA DE PARNAÍBA (PI); 

CNPJ: 06.705.990/0001-40; 
OBJETO: O presente Convênio tem como objeto custeio dos serviços de assistência hospitalar e ambulatorial cor 

a finalidade de suprir parte do custeio de despesas com medicamentos e materiais hospitalares e proverá d 

maneira eficaz à assistência integral dos usuários do Sistema Único de Saúde-SUS, pelo período de março a julh 

de 2022, conforme a Lei Complementar nº 057, de 08 de fevereiro de 2022, com justificativa no Processo n 

4654/2022, Parecer Jurídico e Plano de Trabalho em anexo; 
ESPÉCIE: Convênio nº 07/2022 conforme a Lei Complementar nº 057, de 08 de fevereiro de 2022, o art. 116 d 

Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 

VALOR GLOBAL: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1036; Elemento de Despesa: 3.3.50.43.05; fonte de recursos 
500/999/000; 

VIGÊNCIA: março a julho de 2022; 

DATA DA ASSINATURA: 03/03/2022. 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO — EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 57/2022 

Retificamos a publicação referente ao EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 57/2022- 

publicado no Diário Oficial do Município de Parnaíba nº 3083, página 7, do dia 16/03/2022, Onde se lê: 

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a Supressão do valor global do contrato nº 57/2022, do qual 

será suprimido o valor de R$ 21.110,80 (vinte e um mil, cento e dez reais e oitenta centavos), ficando após a 

alteração o referido contrato com o valor global de R$ 130.533,20 (cento e trinta mil, quinhentos e trinta e três 

reais e vinte centavos), essa diferença de valor se deu em virtude da redução as alíquotas do Imposto sobre 

Produtos Industrializados - IPI incidentes sobre armas e munições, por força do Decreto nº 10.979, de 25 de 

fevereiro de 2022, conforme solicitação e justificativa constante no Ofício nº 068/2022 e Parecer Jurídico, de 

interesse da Secretaria de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança; Leia-se: O 

presente termo aditivo tem por objeto a Supressão do valor global do contrato nº 57/2022, do qual será 

suprimido o valor de R$ 21.090,80 (vinte e um mil noventa reais e oitenta centavos), ficando após a alteração o 

referido contrato com o valor global de R$ 130.553,20 (cento e trinta mil quinhentos e cinquenta e três reais e 

vinte centavos), essa diferença de valor se deu em virtude da redução as alíquotas do Imposto sobre Produtos 

Industrializados - IP| incidentes sobre armas e munições, por força do Decreto nº 10.979, de 25 de fevereiro de 

, I ão e justi Ú no Ofício nº e Parecer Jurídico, de interesse da 

Secretaria de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC 

e administrativa        

ções: Declaraçã 3 acúmul Jos 

(Anexo Il), Declaração de 

star cumprindo 

  

     
   

   

   

      

     (Anexo IV), Declaração de é F 

penalidade por prática de improbidade admini 

modelos das declaraçã 

A no site da PM     

  

  incorporação m 

Identidade (RG 

    

    
3) Aprese 

10 PIS ou P, 

Trabalh 
     

Federa 

  

  

   

   

   
    

atribuições legais, CONSIDERANDO o art. 37, IX, da Constituição Federal, que 

prevê a contratação por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público; 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Orgânica do Município, bem como nos 

termos da Lei Complementar nº 009/2017, de 09 de novembro de 2017 

Ww.cif.jus 
     

   

  

evem F Ç + Estad ) comprovante de 

conta corrente pre 

CONVOCA os candidatos constantes em anexo, que foram aprovados no Teste 

  

    

        
   

      

   

  

    

  

    

Seletivo nº 001/2020 - SEDUC da Prefeitura Municipal de Parnaíba (PMP), Ei rodei o não compareci ento dos candidatos até a data ir a 

conforme Decreto nº 718/2021 de Homologação do Resultado Final, publicado de f si ei ] ara qualquer dos requ nvestidura ou a prática 

no Diário Oficial do Município (DOM) nº 2831, de 16 de Março de 2021 e a a h Seo em pi ova do E = a rá o cancelamento da 

amplamente divulgados pela empresa RHS Consult LTDA e Decreto de nº 47 E sé Õ a ididata, sua eliminação d ) 

de 16 de março de 2022 que prorroga por mais 12 meses o prazo do processo bi o e pese k atos com eito a ele ade 1 : 

seletivo simplificado, destinados ao preenchimento de vagas da Secretaria de sanções legais cabíveis, nos termos Edita 

Educação (SEDUC) a comparecer à esta Secretaria, situada na Rua Jerônimo Fica determinado que de rasto ra didã nároo noifioriiio dial 

Tupinambá nº 115, Bairro Nossa Senhora de Fátima, CEP: 64202-420, 12:00h s iiem 08 candida É 

Parnaiba- PI, nos dias 23 de março a 31 de março de 2022, para tratar dos iniciais Ed, Dão s 

procedimentos de suas contratações. 
Pbriiguesa: ros" caniikiaine aprovados dai Goa TOU ad U 

O Convocado deverá apresentar os seguintes documentos: área de Matemá candidatos , a E 

i é Ciências; o candidato aprovado da 5º p E é , 
1- Apresentar Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), emitido pelo médico modos ( a a M ai nr siçã o professor por á 

do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do jd cação ] 

Trabalho (SESMT), da PMP. Para emissão do ASO, é preciso apresentar 

os seguintes exames, comuns a todos os cargos: Hemograma Completo, 

Glicemia em Jejum e Raio-X do Tórax com laudo, Atestado de sanidade 
Es 

EVIL 
mental para fins admissional emitida por médico especialista autorizado 

pelo Conselho Regional de Medicina-CRM, levar para o SESMT, 

A 
o 

  

Lad |usd 
a mn  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC
  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 EM 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC 

  

      

  

  

  

    

e a see ta o ANA NS 

INSCR CANDIDATO PORT | MAT | C.GERAIS | C.ESP/LEG | T.P.O. | TOTAL | SITUAÇÃO | | CLASS. | DATA NASC. 

0871 | RUBEM CANDEIRA DE ALBUQUERQUE 1400 | 2000 | 1600 24,00 7400 | 7400 | APROVADO(A) Ro 05/03/1962 

04757] MARNANDA DARA PEDROSA DAMASCENO TES CAZDO N[71200777[[7728,00 7200/7200 [| APROVADO(A) | a» | 09/12/1995" 
1354 ANTÔNIO JOÃO COUTINHO DE SOUZA 5,00 20,00 12,00 32,00 70,00 70,00 APROVADO(A) 19% 4                         

  

  

PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

  

  

  

  

                    

  

  

INSCR CANDIDATO PORT mMaT C. GERAIS | C. ESP/LEG | T.P.O. TOTAL SITUAÇÃO CLASS. DATA NASC. 

1270 | THAISA DE CASTRO SANTOS BITENCOURT | 00/4800 | 10,00 24,00 [68,00 | 64,00 | APROVADO(A) 7º | 21/07/1995 

1777 MARIA IRACEMA AZEVEDO DE ANDRADE 8,00 18,00 2,00 28,00 62,00 62,00 APROVADO(A) Bo 18/06/1990 

0437 | ROBERTA DO NASCIMENTO SANTOS 1200 | 14,00 | 12:00 24,00: | 62,00 | APROVADOIAS | ge | 26/10/1998   

  

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

  

  

  

    

INSCR CANDIDATO PORT | MAT | C. GERAIS | C. ESP/LEG | T.P.O. | TOTAL SITUAÇÃO CLASS, | DATA NASC. 

0739 FRANCISCO JOSÉ DE ARAÚJO MENEZES DA SILVA 16,00 16,00 24,00 APROVADO(A) 6º 03/08/1997 

“0991 MARCELO DOS SANTOS DA SILVA: 12,00 | U 16,00/ - 28,00 “APROVADO(A) ze 17/07/1990 

os6o RAYSSA ALÉXIA MARTINS MOURA 10,00 16,00 28,00 APROVADO(A) se 31/01/1994             

  

    

  

      

CANDIDATO 

  

  

[[ 1517 | PATRICIA VIEIRA DE MORAES [800 [1600] 1200 | 3200 | 6800 | 6800 | APROVADO) | se |] 07/04/1997 | 
t ESTES t t teem? oh o sa 1 ERES USAS SEE FE EISEs ENSEITE FE 

  

    CANDIDATO «P.O. DATA NASC. 

DENIS DE CASTRO SILVA 

SILVA 

  

  

ANCAM 1 

es ESET TE E MTO 

CANDIDATO C, GERAIS €C. ESP/LEG «PO. SITUAÇÃO DATA NASC. 

MARIA DOS 

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES CARVALHO SOUSA 

DENISE ELIAS DE MORAES 

ANTONIA CAVALCANTE PEREIRA 

LUANA SANTOS CORTEZ 

BARALHO 

ANTONIO DOS SANTOS COSTA  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 20228

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 

  

  
ANEXO Il 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES 

PÚBLICAS 

Eu, = , 
portador (a) do RG declaro, para fins do contido nos 

incisos XVI e XVII do art. 37 da Constituição Federal de 1988, com redação 

determinada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 de 1998, que: 

(  ) percebo APOSENTADORIA relativa ao cargo de 

pertencente à estrutura do órgão 

  

(. ) NÃO MANTENHO outro vínculo empregatício, em caráter permanente ou 

temporário, com qualquer entidade pública federal, estadual ou municipal que 

impeça minha contração temporária para quadro de servidores públicos da 

Prefeitura Municipal de Parnaiba-PI na função de o 

Caso venha a assumir vínculo nestas condições, assumo o compromisso de 

comunicar esta Secretaria no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 

() MANTENHO vinculo público, exercendo o cargo de , 

pertencente à estrutura do órgão E 
sujeito(a) a carga horária de horas semanais, que cumpro nos dias e 

horários abaixo descriminados e conforme declaração anexa expedida por 

Dias o Horários 

  

———=s 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC 

  

  

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto na 

Lei Penal e por ele responderei, independentemente das sanções 

administrativas, caso se comprove a inveracidade do declarado neste 

documento. 

Parnaiba (PI), de de 2022. 

Nome e assinatura   

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDUC 

ANEXO Il 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 

Eu 

portador (a) do RG nº. , inscrito (a) no CPF sob o 

nº fora dp ai aro pola A, — |, DECLARO para todos os efeitos 

legais, que os bens patrimoniais gravados em meu nome, do meu cônjuge e de 

meus dependentes são os seguintes: 

    

1) Imóveis urbanos (identificação/valor atual) 

2) Imóveis rurais (identificação/valor atual) 

3) Veículos e máquinas (identificação/valor atual) 

4) Outros (identificação/valor atual) 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente 

DECLARAÇÃO 

Parnaiba (PI) de de 2022. 

Nome e assinatura 

  

  

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO SANÇÃ 

  

Eu, 

RG nº a . 

DECLARO, para tode 

inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entic 
estadual ou municipal 

    

3 Os efeitos jais, não estar cump 

    

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é crime previsto nz 
e por ele responderei, independentemente das sanç 
comprove a inveracidade 

    administra 

2 declarado ne ste documento.     

Parnaíba (PI), . de 

Nome e assina 

        

  

ANEXO V 

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO E NEM TER SOFR 

PENALIDADE POR PRÁTICA DE IMPROBIDADE ADMIN 

  

      

Eu, — portador (a) do 
RG nº E e CP 
DECLARO, para todos os gais, não mp y t 
penalidade por prática d probidade ac 

órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou r iunicipal 

    

  

Declaro, ainda, estar ciente que declarar falsamente é 
e por ele responderei, inc 

comprove a inveracidad 

    

endentemente das 

2 declarado neste doct 

  

Parnaiba (PI) de de 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 9

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

JJaannyyeerree AAlleexxaannddrriinnoo ddee SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA

JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass DDoouurraaddoo ddooss SSaannttooss JJuunniioorr
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Gestão - Interino

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 2022 9 | 

  

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de     outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

  

  

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza João Carlos Guimarães Araújo 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Lisandro Ayres Furtado Ouvidor Geral do Município 

Secretário de Governo 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Junior 

Francisco Fabrício da Conceição Superintendente de Planejamento 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Gil Borges dos Santos Superintendente de Cultura 

Secretário Municipal de Fazenda 

Joaquim Vidal Araújo 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira Superintendente de Turismo 

Secretária Municipal de Educação 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Maurício Pinheiro Machado Junior Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

com as Forças de Segurança Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Ricardo Viana Mazulo Edrivandro Gomes Barros 

Procurador Geral do Município Secretário de Gestão - Interino 

Edrivandro Gomes Barros Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico Controlador Geral do Município 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino Leidiane Pio Barros 

Paulo Eudes Carneiro Secretário Municipal de Saúde - SESA 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

José Geraldo Santos Silva 

Francisco Fábio da Silva Barros Secretário de Esportes e Lazer 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

João Rocha de Oliveira Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP Zulmira do Espirito Santo Correia 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA   Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA      



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3087 - Caderno Único - 21 de março de 202210  
  

    
      

  

  

     




